



# CLAUDIA A. RIVAS

## MADRELINGUA SPAGNOLA

### PROFILO

---

Sono madrelingua spagnola, nata a Buenos Aires, da quasi 20 anni vivo in Italia. Sono una persona comunicativa e so entrare subito in empatia con i miei alunni con i quali instauro dall'inizio un buon dialogo durante le mie lezioni, cercando di trasmettere entusiasmo e sicurezza nel percorso da intraprendere insieme. Il mio obiettivo è far avvicinare ed appassionare loro al mondo ispano-parlante in maniera naturale attraverso dei giochi di ruolo, di gruppo, ricerche, la musica, la lettura, il cinema, ecc.

Ho capacità di organizzazione, pianificazione e sviluppo dei miei progetti lavorativi.

Considero unico ognuno dei miei allievi pertanto personalizzo le mie lezioni scegliendo con cura le attività e gli argomenti da sviluppare ed i testi da proporre. Ho una buona capacità di gestione delle classi di diverse fasce d'età (dai bambini fino ad età adulta) anche in modalità remoto.

### CONTATTI

---



### ESPERIENZE LAVORATIVE

---

#### Corsi di spagnolo per Aziende

2016-2024 | SUL TERRITORIO NAZIONALE

- Docente di corsi di spagnolo in presenza ed online per dipendenti di aziende, tra le quali, **ENEL** oltre ad agenzie di formazione come **Formaper, Global Solution, TalentTraining**.

#### Middle College, Junior College e Centro di Formazione

2024 | SEREGNO (MB)

- Docente Madrelingua

#### Scuola Secondaria di Primo Grado Anna Frank

2015 - 2024 | MEDA (MB)

- Docente Madrelingua per tutte le classi seconde e terze. Organizzazione di laboratori di conversazione e progetti a tema di potenziamento dello spagnolo, in orari extracurricolari.

#### Istituto Comprensivo Statale "Armando Diaz"

2022 - 2024 | MEDA (MB)

- Laboratorio CLIL in orario curriculare in presenza, nell'ora di Arte e immagine.

#### Lezioni private per bambini, giovani ed adulti.

2015 -2024

#### Scuola Secondaria di Primo Grado Anna Frank

2015 - 2021 | MEDA (MB)

- Docente Corsi serali di Spagnolo per Adulti. Livelli I e II.



# CLAUDIA A. RIVAS

MADRELINGUA SPAGNOLA

## LINGUE

- Spagnolo - madrelingua
- Italiano - C2
- Inglese - B1

## INFORMATICA

- Pacchetto Office
- Canva
- Genially
- Kahoot

## ALTRE INFORMAZIONI

- Disponibilità di impiego full time, part-time e flessibilità per trasferte a breve termine.
- Automunita.

## CONTATTI

## FORMAZIONE

### Laurea in Pubbliche Relazioni

1997 | UNIVERSIDAD ARGENTINA DE LA EMPRESA | BUENOS AIRES, ARGENTINA

## FORMAZIONE POST-LAUREA

### Master de formación permanente internacional en Enseñanza de español en múltiples contextos. Enseñanza a adultos, adolescentes y niños y enseñanza en línea.

2023 - IN CORSO

### CORSO "CURARE L'AUTOSTIMA: IL PASSAPORTO PER LA felicità"

12 LUGLIO 2022 | ACCADEMIA PEDAGOGIA VIVA, MILANO.

### Corso "Metodologías, enfoques y procesos de aprendizaje de ELE".

2021/2022 | UNIVERSITÀ DI SALAMANCA, SPAGNA

### Corso d'Educazione Emozionale nell'apprendimento

2021 | UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA, CÓRDOBA, ARGENTINA

### Corso di Neuroeducazione per l'apprendimento

2021 | UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA, CÓRDOBA, ARGENTINA

### Webinar "Semana práctica de la enseñanza de idiomas".

FEBRERO 2021 | PROFEDEELE

**DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSI**

*(ai sensi dell'art.53 comma 14 D. Lgs. 165/2001)*

Il/La sottoscritto/a **RIVAS CLAUDIA ALEJANDRA**, in qualità di collaboratore dell'Istituto Comprensivo Statale "A. Diaz" in relazione all'attività / progetto di "**LEZIONI DI POTENZIAMENTO LINGUA SPAGNOLA E CLIL**"  
**DICHIARA**

in ottemperanza all'art. 53, c. 14, del D. Lgs. 165/2001,

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con l'Istituto Comprensivo Statale "A. Diaz" di Meda (MB) relativamente a sé stesso, nonché a coniuge, conviventi, parenti, affini entro il secondo grado
- di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza nell'interesse della scuola
- di astenersi dal partecipare, nell'ambito dell'Istituto, all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui egli sia amministratore o gerente o dirigente, e in ogni altro caso
- di conoscere e di impegnarsi a rispettare, per quanto compatibile con l'incarico in questione, il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" (approvato con D.P.R. 62/2013) e le norme generali dell'Istituto

Il/La sottoscritto/a SI IMPEGNA, altresì a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e a rendere nel caso una nuova dichiarazione sostitutiva.

Meda, 20-11-2023

FIRMA

RIVAS CLAUDIA ALEJANDRA

Firma apposta, ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. L. n. 39/93

---

**ATTESTAZIONE DELL'AVVENUTA VERIFICA DELL'INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI - ANCHE POTENZIALI - DI CONFLITTO DI INTERESSE**

*(art.53 D. Lgs. 165/2001, come modificato dalle Legge 190/2012)*

**IL DIRIGENTE SCOLASTICO**

- VISTO l'art.53 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dalla L. 190/2012, secondo cui il conferimento di ogni incarico è subordinato all'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse
- VISTO il curriculum vitae, nonché la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi per lo svolgimento dell'incarico affidato, resa, ai sensi dell'art. 53, c.14, del D. Lgs. 165/2001 dal/dalla sig./sig.ra **RIVAS CLAUDIA ALEJANDRA**

**ATTESTA**

l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.53 del D. Lgs. 165/2001 come modificato dalla Legge 190/2012.

La presente attestazione è pubblicata sul sito istituzionale dell'Istituto Comprensivo Statale "A. Diaz" di Meda (MB).

Meda, 20-11-2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Valeria Cereda

Firma apposta, ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. L. n. 39/93



# Ministero dell'Istruzione e del Merito



Istituto Comprensivo Statale "A. Diaz"

Via Giovanni XXIII, 8 – 20821 Meda (MB)

Infanzia Polo: MBAA85901L – Primaria Polo: MBEE85901T

Primaria A. Diaz: MBEE85902V – Secondaria di 1° grado A. Frank: MBMM85901R



Tel. 036270960 – 70411 - Fax 0362333962

PEO: [MBIC85900Q@istruzione.it](mailto:MBIC85900Q@istruzione.it) – PEC: [MBIC85900Q@pec.istruzione.it](mailto:MBIC85900Q@pec.istruzione.it)

Sito web: <https://icdiazmeda.edu.it/>

CUU: UFMVJ – CF: 91074020156 – CM: MBIC85900Q



**Prot. 5613- VI.2  
del 20-11-2023  
CIG: B07B5DA15A**

**Contratto di prestazione d'opera intellettuale per progetto MINICLIL lingua spagnola:  
"COLOREADOS Y FELICES" scuola primaria e potenziamento lingua spagnola classi  
secondaria primo grado-**

**tra**

**l'ISTITUTO COMPrensivo STATALE "A. DIAZ",** rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico **Dott.ssa VALERIA CEREDA**, nata a **DESIO (MI)** e domiciliata per la sua carica presso l'ISTITUTO COMPrensivo STATALE "A. DIAZ", **C.F. 9 1 0 7 4 0 2 0 1 5 6**

**e**

**RIVAS CLAUDIA,**

[redacted] denominata  
contraente,

**premesse**

- che l'art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d'opera con esperti per particolari attività di insegnamenti, per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia scolastica
- che l'incarico oggetto di contratto prevede (C.M. 119/99 alla lettera C) prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti
- che i corsi sono finanziati con fondi provenienti dalle famiglie degli alunni e/o con i fondi provenienti dal Diritto allo Studio erogati dall'E.L.
- che la spesa è da imputarsi al Programma Annuale 2024 alla scheda P03,

**si conviene e si stipula**

il presente contratto di prestazione d'opera intellettuale di cui le premesse costituiscono parte integrante, valevole per l'a.s. 2023-2024 e per il mese di settembre 2024.

## **Art.1- INDIVIDUAZIONE**

Il prestatore d'opera individuato quale esperto in relazione ai titoli culturali e professionali debitamente documentati nel curriculum vitae depositato agli atti della scuola, si impegna a prestare la propria opera intellettuale consistente nello svolgimento dei seguenti interventi esplicitamente sotto elencati e previsti dalla citata normativa vigente.

Modalità e tempi di lavoro verranno concordati tra le Parti.

## Art.2 – OBBLIGHI

Il Prestatore d'opera si impegna ad effettuare le seguenti attività all'interno dell'Istituto:

- partecipazione a riunioni di programmazione e verifica;
- conduzione del progetto in oggetto per n. 37 ore;
- compilazione dei registri e tutta la modulistica richiesta;
- si impegna a conciliare la sua attività con il Dirigente Scolastico;
- a conclusione presenterà il registro con l'argomento delle lezioni e il programma del corso sull'attività svolta.

Il Prestatore d'opera dichiara fin da ora che la propria prestazione è senza vincolo di subordinazione e non è in alcun modo inquadrabile in alcuna fattispecie dei contratti di lavoro.

Il Prestatore d'opera è responsabile della vigilanza degli alunni affidatigli durante lo svolgimento della sua attività.

Il Committente si obbliga, da parte sua, a garantire tutti i servizi occorrenti al prestatore d'opera nell'espletamento della sua mansione.

## Art.3 – COMPENSO

Il Committente a fronte dell'attività effettivamente svolta dal Prestatore d'opera, si impegna a corrispondere il compenso orario netto pari a € 31,00 COMPENSIVA IVA per la docenza.

Il dovuto sarà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione previa presentazione della seguente documentazione: **fattura elettronica**.

Eventuale possibilità di acconti concordati di volta in volta con l'amministrazione.

A tal proposito il prestatore d'opera si impegna a rilasciare apposita dichiarazione da cui risulti:

- di essere in possesso della partita IVA [REDACTED]
- di non essere soggetto al contributo previdenziale introdotto dalla L.335/95, art.2, in quanto prestatore d'opera occasionale
- di comunicare tempestivamente ogni eventuale dichiarazione a quanto sopra dichiarato.

## Art.4 – Trattamento dati personali

L'Istituzione scolastica fa presente altresì, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003 e nuovo Regolamento UE 2016/679 sulla privacy, che i dati personali forniti dal prestatore d'opera e acquisiti dall'Istituto Comprensivo Statale "A. Diaz" saranno oggetto di trattamento e conservazione (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad adempimenti richiesti dall'esecuzione di obblighi di Legge o di contratto inerenti il rapporto di lavoro autonomo o comunque connesso alla gestione dello stesso.

Tali dati potranno dover essere comunicati per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da, disposizioni di Legge, la facoltà di accedervi.

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e segg. del Codice Civile.

In caso di controversie il Foro competente è quello di Monza e le spese di registrazione dell'atto, in caso d'uso, sono a carico del collaboratore **RIVAS CLAUDIA**.

Letto, approvato e sottoscritto.

Meda, 20-11-2023

**Il Contraente**

Claudia RIVAS

**Il Dirigente Scolastico**

Dott.ssa Valeria CEREDA